de ciertos grandes crímenes, llegó hasta á sostener que las segundas nupcias eran un adulterio. De la misma manera que los Maniqueos, no condenaba absolutamente el matrimonio; pero resucitaba la exagerada opinion de los pueblos paganos, que proscribian las segundas nupcias. El objeto final de esa doctrina era el de hundir de nuevo á la mujer en la servidumbre.

Novacio, filósofo pagano antes de ser discípulo de Jesucristo, vino un siglo despues á sostener la causa de Montano. La Iglesia armó otra vez sus campeones para defender la familia. El enérgico Tertuliano sostuvo aquí su último combate ¹. Clemente de Alejandria hizo brillar la enseñanza católica, oponiendo la victoriosa luz de la verdad á las tinieblas del error ².

En fin, reunida la Iglesia universal en el concilio de Nicea, robusteció la constitucion evangélica de la familia con una indestructible barrera y las leyes protectoras del ser débil ³.

Intérpretes de las mismas doctrinas, defensores de los mismos derechos, el concilio de Laodicea, san Ambrosio y san Jerónimo vendrán, á su tiempo, á cerrar los labios á los tristes herederos de los heresiarcas condenados ya ⁴. Por última vez se librará la fami-

¹ Lib. II ad Uxor. c. 1. — ² Stromat. lib. III.

³ Eos qui se catharos, id est puros nominant, si aliquando ad catholicam et apostolicam Ecclesiam redierint... prae omnibus scripto profiteri oportet, quod consentient et sequentur dogmata Ecclesiae catholicae et apostolicae, id est, quod et cum digamis communicabunt, et his qui in persecutione lapsi sunt. (*Can. VIII*).

Secundum ecclesiasticum canonem, iis qui libere et legitime binis nuptiis juncti sunt, neque clandestinum matrimonium inierunt, exiguo tempore elapso, postquam precibus et jejniis vacaverint, secundum indulgentiam communionem reddi definimus. (*Can. I*).

⁴ Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas: neque enim quidquid licet, hoc ipso decet; omnia mihi licent, inquit Apostolus, sed non omnia sunt utilia. (*S. Ambr. lib. de Viduis*).

Aperiant aures... et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino: qui secundas et tertias nuptias non damnavi, primum potui damnare matrimonium?... Ergo etiam nunc libera voce proclamo: non damnavi in Ecclesia digamiam immo nec trigamiam: et ita licere quinto et sexto et ultra, quomodo et secundo marito nubere; sed quomodo non damnantur istae nuptiae, ita nec praedicantur... Non damno digamos, immo nec trigamos, et si dici potest, octogamos: habeat quaelibet octavum maritum, et esse desinat prostituta. (*S. Hier. Epist. I ad Pammach.*).